__________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ

от 29.09.2021 года
ЛО г. Сланцы                                                                                                   пер. Почтовый д.3
Председательствовал:
Заместитель главы администрации Сланцевского муниципального района
Р.М. Саитгареев
Присутствовали:
Заместитель председателя комиссии:

Саитгареев Р.М. - Заместитель главы администрации
Члены комиссии:

Лонская Светлана Леонидовна – начальник отдела по безопасности, ГО, ЧС и ПБ администрации Сланцевского муниципального района
Блохина А.В. – Руководитель приемной Губернатора ЛО в Сланцевском районе
Лабызнова Е.И. – начальник отдела по взаимодействию с органами МСУ, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района
Лебедева Г.В. – начальник юридического сектора администрации Сланцевского муниципального района
Никифорчин Н.А. – Заместитель главы администрации – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

Павлова Ю.В. – заместитель главы администрации - председатель комитета финансов администрации Сланцевского муниципального района
Северюхин В.А. – начальник ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области
Шустрова С.В. – начальник МР ИФНС России №3 по Ленинградской области
Секретарь комиссии:

Александрова К.А.  –   Специалист 1 категории отдела по взаимодействию с органами МСУ, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района
Приглашенные:

Эрлих А.С. – начальник сектора муниципального заказа администрации Сланцевского муниципального района
Слугарев А.В. – директор филиала ГБУ ЛО МФЦ «Сланцевский»

Логинова О.П. – корреспондент газеты «Знамя труда»

                                                         ПОВЕСТКА ДНЯ
Вопрос 1.  О работе многофункционального центра для предоставления гражданам и организациям государственных и муниципальных услуг. (Слугарев А.В.)
ГБУ ЛО «МФЦ» осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2012 г. № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг».

На территории Сланцевского района филиал ГБУ ЛО «МФЦ» начал работу 26.12.2014. Филиал находится по адресу: ул. Кирова, д. 16-а. В настоящий момент филиал работает ежедневно. В понедельник с 10:00 до 21:00, все остальные дни – с 09:00 до 21:00.

На базе филиала можно получить более 550 услуг (на момент открытия было 52 услуги). Это услуги федерального уровня, регионального и муниципального. Также оказываются услуги различных фондов по поддержке и консультированию субъектов МСП. Услуги «Ленэнерго» по подключению потребителей к электросетям.

Помимо филиала, расположенного в г. Сланцы, на территории Сланцевского района осуществляют свою деятельность пять удаленных рабочих места (УРМ) на базе администраций сельских поселений (Гостицкого, Выкатского, Новосельского, Старопольского и Загривского).

По результатам работы можно уверенно сказать, что жители Сланцевского района понимают удобство оказания услуг через МФЦ, это подтверждается ростом количества обращений, как за консультациями по услугам, так и за оказанием самих услуг. Так за 2020 год в филиале было зарегистрировано более 63 000 обращений, а за неполных 9 месяцев 2021 года – более 45 000.

На безе Сланцевского филиала возможен прием заявлений по 69 муниципальным услугам. Соглашения о взаимодействии заключены со всеми администрациями сельских поселений, входящих в состав Сланцевского муниципального района.

Вопрос 2.  О профилактике коррупционных правонарушений в сфере использования и распоряжения государственным и муниципальным имуществом. (Никифорчин Н.А.)
В соответствии с планом работы комиссии по противодействию коррупции Сланцевского муниципального района Ленинградской области на 2021 год, по вопросу «О профилактике коррупционных правонарушений в сфере использования и распоряжения государственным и муниципальным имуществом» Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области сообщает следующее:

Комитет в своей деятельности в сфере использования и распоряжения муниципальным имуществом руководствуется действующим законодательством и муниципальными правовыми актами. В соответствии с Порядком управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 27.06.2018 № 487-рсд;  Порядком управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов Сланцевского городского поселения от 24.04.2018 № 350-гсд ежегодно утверждается прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества на очередной год. План (программа) приватизации размещается в периодическом печатном издании района - газете «Знамя труда», на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области. Приватизация муниципального имущества осуществляется путем торгов в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», с 01.06.2019 года торги по продаже муниципального имущества осуществляются в электронном виде на электронной торговой площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» в соответствии с постановлением Правительства РФ от 27.08.2012 № 860 «Об организации и проведении продажи государственного и муниципального имущества в электронной форме».  Информация о проведении торгов, об условиях торгов, результатах признания участников торгов и итогах проведения  размещается на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, на торговой площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ», на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

Комитетом проводится работа по предоставлению в аренду муниципального имущества, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 26.07.2006года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и Перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса». Информация о проведении торгов на право заключения договоров аренды, об условиях торгов, результатах признания участников торгов и итогах проведения торгов размещается на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области и в периодическом печатном издании района - газете «Знамя труда». В 2021 году было заключено 9 договоров аренды муниципального имущества. Арендная плата за пользование муниципальным имуществом начисляется в соответствии с методикой определения годовой арендной платы за нежилые помещения, утвержденной постановлением администрации Сланцевского муниципального района. Срок платежа по договорам аренды объектов нежилого фонда – до 10 числа следующего за отчетным месяца. Комитет постоянно контролирует полноту и своевременность поступления платежей по арендной плате, в случае выявления задолженности, проводится претензионно-исковая работа.

Ежегодно в администрации проводится балансовая комиссия по проверке финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий муниципального образования Сланцевский муниципальный район и муниципального образования Сланцевское городское поселение. Комитетом перед заседанием балансовой комиссии проводится проверка использования и сохранности муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных предприятий.
Вопрос 3. О мерах по совершенствованию условий, процедур и механизмов муниципальных закупок, размещении заказов на выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд. (Эрлих А.С.)
1. При осуществлении закупок контрактная служба администрации Сланцевского муниципального района руководствуется Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ) и иными нормативными правовыми актами и Постановлениями правительства РФ.

2. В администрации Сланцевского муниципального района создана единая комиссия по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, ее состав и положение утверждено постановлением администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 20.07.2020 г. №933-п.
В состав единой комиссии администрации Сланцевского муниципального района по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в соответствии сч. 5 ст. 39 Закона о контрактной системе, заказчик включает лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок.

Других требований, относящихся к квалификации членов комиссии по осуществлению закупок, которые могут участвовать в работе такой комиссии, Закон о контрактной системе не содержит.

Ограничения на участие в комиссии по осуществлению закупок, которые установлены Законом о контрактной системе, направлены, в основном, на исключение личной заинтересованности членов такой комиссии в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на недопущение влияния на членов этой комиссии со стороны участника закупки (ч. 6 ст. 39 Закона о контрактной системе).

При возникновении ситуации, связанной с личной заинтересованностью члена комиссии или возникновение конфликта интересов между участниками закупок и членами комиссии, они обязаны обратиться в письменной форме в комиссию по противодействию коррупции, в срок, установленный законодательством Российской Федерации по противодействию коррупции.
3. Решением совета депутатов муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 26.02.2014 № 551-рсд на администрацию Сланцевского муниципального района возложены полномочия, в качестве уполномоченного органа, на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков Сланцевского городского поселения и Сланцевского муниципального района.
В целях обеспечения целевого и эффективного использования бюджетных средств и совершенствования порядка взаимодействия заказчиков, финансового и уполномоченного органов с 2018 года обеспечена работа в региональной автоматизированной информационной системе «Государственный заказ Ленинградской области», посредством которой осуществляется проверка закупок бюджетных учреждений на предмет наличия финансовых средств для их осуществления и обоснованности целям закупок.

4. С 01.01.2019 года закупки, которые размещаются конкурентными способами, стали электронными, что позволяет сократить коррупционные риски, повышая открытость и прозрачность при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд. Все закупки размещаются на официальном сайте РФ в Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru. Доступ к информации о закупках свободный и безвозмездный.

Преимуществом электронных процедур являются прозрачность и открытость процесса закупок, равные права всех поставщиков товаров, работ и услуг, участие в торгах возможно из любой точки нашей страны, не выходя из своего офиса, высокий уровень безопасности и защиты, применение средств усиленной электронной цифровой подписи, снижения коррупционной составляющей, реализация правительственных мер обеспечивает широкий доступ к муниципальному заказу для мелких и средних предприятий, тем самым расширяя рынки сбыта для производимых ими товаров работ, услуг.
С 01.04.2021 в запросе котировок в электронном виде сократился срок подачи заявок и срок заключения контракта.

С января 2022 года планируется сократить число способов определения поставщика до 3-х.
5. Одной из мер по совершенствованию условий, процедур и механизмов закупок является внедрение унифицированных типовых документов, применяемых в закупках: типовые контракты; каталог товаров, работ, услуг; пограничные сроки оплаты. Унифицированные типовые документы постоянно обновляются.

Сектор муниципального заказа отдела бухгалтерского учета администрации Сланцевского муниципального района следит за этими обновлениями и на постоянной основе осуществляет совершенствование типовых форм документов по закупкам и методических рекомендаций.

Вопрос 4. Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных актов, незаконными решений и действий (бездействий) органов МСУ и должностных лиц в целях выработки и применения мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений. (Лебедева Г.В.)
В 3 квартале 2021 года имеется одно вступившее в законную силу решение Сланцевского городского суда – по заявлению Сланцевского городского прокурора о признании бездействия незаконным и обязании провести оценку технического состояния автомобильных дорог.

Заместитель председателя комиссии                                  Р.М. Саитгареев
Секретарь комиссии                                                                 К.А. Александрова